UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e  Arquivos – PPGARQ

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA NO  DIA 28 DE JANEIRO DE 2025

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
reuniram-se  virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de
Pós-Graduação em  Gestão de Documentos e Arquivos (PPGARQ) da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro  (UNIRIO) os membros do Colegiado, professores e professoras
Danilo André Cinacchi Bueno, João Marcus Figueiredo Assis, Junia Gomes da Costa
Guimarães e Silva, Mariana Lousada Pinha, Priscila Ribeiro Gomes, Renato Crivelli Duarte
Rosale de Mattos Souza. Justificaram a ausência os professores e professoras Brenda Couto
de Brito Rocco, Bruno Ferreira Leite, Janicy Aparecida Pereira Rocha e Paulo Roberto Elian
dos Santos, e os representantes discentes Lucia Helena Ribeiro Santos e Lucas da Conceição
Oliveira. A reunião foi convocada extraordinariamente para tratar do ponto único de pauta: 1)
Apreciação e aprovação do projeto de criação do laboratório PPGArq/B, a ser
submetida ao PROGRAMA PRÓ-EQUIPAMENTOS – CAPES SELEÇÃO INTERNA
PROPGPI-UNIRIO Nº 01/2025. Dando início à reunião, o professor Renato Crivelli passou
ao item único da pauta 1) Apreciação e aprovação do projeto de criação do laboratório
PPGArq/B, a ser submetida ao PROGRAMA PRÓ-EQUIPAMENTOS – CAPES
SELEÇÃO INTERNA PROPGPI-UNIRIO Nº 01/2025. O professor Renato apresentou a
proposta do projeto de criação de um laboratório de tecnologias em conjunto com o Programa
de Pós-Graduação em Biblioteconomia, projeto este que concorrerá ao Edital de chamada
interna para o Programa Pró-Equipamentos – CAPES seleção interna PROPGPI-UNIRIO Nº
01/2025. A proposta é de que o laboratório conte com estações de trabalho com
computadores, projetor, aparelho de televisão e outros equipamentos necessários ao
desenvolvimento de pesquisas na área de informação e documentação. O laboratório poderá
ser utilizado para aulas dos cursos dos programas, pelos Grupos de Pesquisa vinculados e por
laboratórios de pesquisa, extensão e multidimensionais vinculados ao PPGARQ e ao PPGB.
Os professores presentes na reunião manifestaram contentamento com a proposta e
parabenizaram a iniciativa de ação conjunta entre os dois Programas de Pós-Graduação. O
projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,  foi encerrada a sessão
às quatorze horas e trinta minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai
assinada por  mim, Amine Pullig , Secretaria do PPGARQ, pelo coordenador do PPGARQ,
professor Renato Crivelli Duarte e todos os membros do colegiado presentes na sessão.

Amine Pullig Galvão
Secretária do PPGARQ

Renato Crivelli Duarte
Coordenador PPGARQ

LISTA DE PRESENÇA

Categoria
Nomes dos Membros que compõem o

Colegiado
Assinatura

Professor Alexandre de Souza Costa

Professor Ana Celeste Indolfo

Professor Anna Carla Almeida Mariz

Professor Beatriz Kushnir

Professor Brenda Couto de Brito Rocco

Professor Bruno Ferreira Leite

Professor Danilo André Cinacchi Bueno

Professor Eliezer Pires da Silva

Professor Janicy Aparecida Pereira Rocha

Professor João Marcus Figueiredo Assis

Professor
Junia Gomes da Costa Guimarães e

Silva

Professor Mariana Lousada Pinha

Professor Paulo Roberto Elian dos Santos

Professor Patricia Ladeira Penna Macêdo

Professor Priscila Ribeiro Gomes

Professor Rosale de Mattos Souza

Representante

Discente

Titular:

Lucia Helena Ribeiro Santos

Representante

Discente

Suplente:

Lucas da Conceição Oliveira

		2025-01-28T15:02:43-0300

		2025-01-28T15:54:25-0300

		2025-01-28T16:11:06-0300

		2025-01-28T17:13:27-0300

		2025-01-28T18:54:11-0300

		2025-01-29T01:48:00-0300

		2025-01-29T09:12:51-0300